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ABSTRAKT

Půdní voda se získávala lysimetry umístěnými ve vybrané zájmové lokalitě města

Zlína na březích Dřevnice po dobu šesti měsíců. Další obsahy chloridů byly získány z

povrchu silnice po dešťových sráţkách a z řeky Dřevnice. Obsah chloridů stanoven pomocí

konduktometrické titrace v laboratoři.

Na základě mnoţství chloridů se zjišťovalo, jak posypové soli působí na ţivotní

prostředí v zájmové lokalitě během podzimního, zimního a jarního období. Bylo zjištěno,

ţe v zimním období se chloridy zvyšují a ovlivňují zejména pozemní komunikace, v jarním

období působením tání sněhu a dešťových sráţek se mnoţství chloridů sniţuje.

Klíčová slova: půda, půdní voda, chloridy, sůl, posyp silnic, GIS

ABSTRACT

Soil water was obtained from lysimeters placed in a selected area of interest in the

city Zlín at the riversides Drevnice during six months. Additional chloride content was

obtained from the road surface after rainfall and from the river Drevnice. The chloride

content has been determined by conductometric titration in the laboratory.

On the basis of chloride content, it was studied, how the gritter salt affects the

environment in the area of interests during autumn, winter and spring season. In winter, the

chloride content has increased and affect mainly roads, in the spring term were affected

parts of riversides because of melting snow and decreasing of rainfall.
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ÚVOD

Půda je přírodní útvar, který se v přírodě po dlouhou dobu vyvíjel nezávisle na

působení člověka. Vznik půdy ovlivňuje řada činitelů, jako jsou sráţky, teplota, georeliéf,

voda podzemní i podpovrchová a mikroorganismy. Vody se dostávají do země jiţ

znečištěny nejen minerálními látkami, ale i organickými látkami. Anorganické polutanty

vstupují do půdy z antropogenních zdrojů. Mezi přírodní polutanty se zejména zahrnují

kovy: kadmium, olovo a rtuť. V půdě můţeme nalézt další látky jako Cr, Co, Cu, Mo, Ni,

V, Zn. Znečištění různými škodlivými látkami můţe působit na přítomné půdní

mikroorganismy a vést k narušení jejich přirozené funkce. Tento faktor můţe narušit

rovnováhu celého ekosystému.

Přestoţe se v přírodě chloridy vyskytují v přirozených akumulacích (solná loţiska,

jezera, moře, atd.), v současnosti se zvyšuje jejich mnoţství v ţivotním prostředí

především díky antropogenním činnostem. Chloridy se dostávají do ţivotního prostředí

spalováním uhlí, průmyslovými procesy, z potravinářského průmyslu, špatným zajištěním

skládek odpadů a zejména z posypu silnic.

Nejčastěji se chloridy do půdy dostávají v zimním období, kdy dochází k

chemickému ošetřování silnic. Mají negativní vliv na vegetaci, korozi stavebních

konstrukcí a dopravních prostředků. Soli jsou stabilizovány tající vodou po zimním období

a dešťovými sráţkami, které vstupují do povrchových toků a následně do podzemní vody.

Cílem této bakalářské práce je sezónní monitorování obsahu chloridů v půdní vodě

ve vybrané zájmové lokalitě města Zlína.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŮDA

Půda vznikla z povrchových zvětralin za spoluúčinkování klimatu, organismů a

jiných půdotvorných činitelů. Její sloţení závisí na prostředí, v němţ vznikla. Na sloţení

půdy se podílejí neţivé a ţivé sloţky. Mezi neţivé sloţky patří jíl, hlína, úlomky hornin →

minerální sloţka, voda, vzduch, odumřelé zbytky organismů → rozklad → humus. Mezi

ţivé sloţky patří kořeny rostlin, mikroorganismy, drobní ţivočichové. Edafon = ţivé

organismy v půdě [1].

Půda jako přírodní útvar se vyvíjí v přírodě nezávisle na lidském vlivu, pod

účinkem půdotvorných přírodních činitelů. Hlavní činitelé, kteří při vzniku půd působí,

jsou podnebí (teploty a sráţky), georeliéf (sklon svahů a nadmořská výška), voda

(podzemní i podpovrchová), mikroorganismy, rostlinstvo, ţivočichové, zvětrávání.

K těmto činitelům patří ještě zásah člověka [1].

Pórovitost je určována volnými prostory mezi tuhými částicemi. Póry jsou

vyplněny půdními roztoky a půdním vzduchem. Pórovitost do hloubky ubývá [1].

Půdní struktura je vzájemné seskupení půdních částic. Pokud drobná zrna vyplňují

mezery mezi většími zrny co nejdokonaleji, jedná se o strukturu prašnou neboli slitou.

Jestliţe se půdní částice spojují ve shluky, mezi nimiţ zůstávají větší prostory, jedná se o

strukturu drobovitou [1].

Půdní voda je půdní roztok s rozpuštěnými minerálními i organickými látkami.

Půdní vzduch je sloţený z dusíku (N), kyslíku (O), oxidu uhličitého (CO2) a z některých

dalších plynů [1].

Barva půdy závisí na obsahu některých barevných půdních sloţek, např. jílu,

vápence, solí ţeleza a manganu, humusu (soubor organických látek rozkládajících se z těl

ţivočichů a rostlin; neţivá organická sloţka půdy) [1].

Chemická reakce půdy můţe být kyselá, neutrální nebo zásaditá. Závisí na stupni

koncentrace volných vodíkových iontů. Půdní reakce ovlivňují mikrobiální činnosti

v půdě, s kyselostí klesá. Nejlepší půdy jsou s reakcí neutrální pH = 7 nebo slabě zásaditou

pH > 7. Vyskytují se v oblastech sušších. Nevhodné jsou půdy kyselé pH < 7, které se

vyskytují ve vlhčích oblastech [1].
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2 VODA

Voda na zemském povrchu je jeden z nejvýznamnějších geologických činitelů.

Z vody, která spadne na zemský povrch v podobě dešťových sráţek, část steče po povrchu

do vodních toků, část se vsákne do země a část se opět vypaří do ovzduší. Voda prosakuje

propustnými vrstvami, dokud nenarazí na nepropustné horniny, tam se zastaví. Nad těmito

horninami se voda hromadí, vyplňuje všechny otvory a póry. Hladina podzemní vody není

stálá, kolísá během roku i dne. Závisí na sráţkách, teplotě, výparu, rostlinstvu [1].

Vody prosakující do země bývají v jisté míře znečištěny nejen minerálními látkami

rozpuštěnými a mechanicky přimíšenými, ale i ústrojnými látkami. Prosakováním do země

se většinou zbavuje přimíšených látek, zato látky rozpuštěné si ponechává, případně nové

látky rozpouští a jimi se obohacuje. Takto získávají podzemní vody určité fyzikální a

chemické vlastnosti a podle nich se pak zjišťuje jejich pouţitelnost [2].

Podle vazby vody v půdě se rozeznávají tři základní kategorie:

 Voda adsorpční, která je pevně vázaná půdními částicemi. V přírodě hlavně ve

formě vodní páry. Patří k ní voda hydroskopická, jejíţ původ je v pohlcování

vodních par atmosférou. Voda obalová, která vytváří obal kolem půdních částic

s vazbou 5 MPa – 0,1MPa. Voda vázaná, která je pevně vázaná molekulárními

silami povrchu pevné fáze zeminy, a tedy v kapalném stavu prakticky nepohyblivá

[2].

 Voda kapilární je část půdní vody, jejíţ stav v půdě závisí na kapilárních silách,

které na ni působí vazbou pod 0,1 MPa. Zvyšováním vlhkosti půdy se zvětšuje

obsah této vody do té míry, ţe se stále více uplatňuje vliv zemské tíţe [2].

 Gravitační voda je část vody v půdním nebo horninovém prostředí, jejíţ pohyb a

hydromechanické účinky jsou určovány převáţně působením zemské tíţe [2].
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3 ANORGANICKÉ POLUTANTY

Chemické látky (polutanty) se mohou dostávat do vody z různých zdrojů.

V současnosti je významný vstup především z antropogenních zdrojů, ale lze sem zařadit i

jiné látky pocházející ze zdrojů přírodních, např. sulfan z geotermálních zdrojů anebo těţké

kovy jako olovo, které se uvolňuje z minerálů [3].

K přírodním polutantům patří neodmyslitelně kovy, které jsou běţnou sloţkou

minerálů a součástí zemského povrchu. Nejsledovanějšími těţkými kovy jsou kadmium,

olovo a rtuť. Arzén, který je metaloidem, zahrnuje v sobě vlastnosti kovů i nekovů. Z

hlediska toxicity běţně klasifikovaný jako těţký kov. V prostředí se často vyskytuje i

zinek, který se hromadí v čistírenských kalech a na polích, kde dochází v důsledku


[…]


průměrně kolem 50 mg.l
-1

. V prosinci se začaly obsahy chloridů opět zvyšovat. Nejvyšší

koncentrace je u druhého lysimetru a značně se liší od prvního a druhého. Zřejmě zde

docházelo k vyšším posypům silnice, které se následně dostávaly do podzemní vody. Po

prosinci se začaly koncentrace opět sniţovat, jejich hodnoty se pohybovaly kolem 39,07

mg.l
-1

. Sniţování chloridů se děje hlavně mokrou depozicí, kdy tání sněhu a sráţky

v jarním období sniţují obsahy chloridů v půdní vodě. Od únoru jiţ v lysimetrech nebyly

odebrány vzorky půdní vody.
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Obr. 5. Obsah chloridů odebraných z lysimetrů z pravého břehu

Na obr. 5. se porovnávaly obsahy chloridů na pravém břehu řeky Dřevnice.

Odebrané vzorky jsou velmi podobné s obr. 4. Opět se koncentrace chloridů začaly

zvyšovat v zimním období a postupem času a působením počasí se sniţovaly.

Obr. 6. Obsah chloridů odebraných ze silnice
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Na obr. 6. se porovnávaly obsahy chloridů na silnici v zájmové lokalitě. Vzorky

byly odebírány po dešťových sráţkách, které zůstaly na vozovce. Na počátku listopadu

nebyly ţádné dešťové sráţky aţ na konci listopadu, kdy obsahy chloridů byly velmi nízké.

Následně v prosinci se koncentrace velmi zvýšily. Hodnoty převyšovaly 1500 mg.l
-1

a

dokonce i 2000 mg.l
-1

. Tyto hodnoty byly opravdu vysoké. Nejvíce postihnuty byly silnice

chloridem. Následný odběr měl uţ o mnoho méně chloridů kolem 500 mg.l
-1

aţ na silnici

pravého břehu, která měla obsah chloridu nad hodnotou 1000 mg.l
-1

. U následujících

odběrů se koncentrace začaly sniţovat, coţ mělo za důsledek tání sněhu a dešťové sráţky,

které vymývají chloridy ze silnice a dostávají tak koncentrace do optimálních hodnot.

Sráţky nebyly vţdy, a proto vzorky ze silnice získány nebyly.

Obr. 7. Obsah chloridů odebraných z Dřevnice

Na obr. 7. jsou zastoupeny odběry z Dřevnice. Odběry byly provedeny vţdy.

Jejich obsahy chloridů jsou konstantní a tudíţ posypy silnic a chodníků nijak neovlivnily

jejich hodnoty. Nějaké zvýšení proběhlo v prosinci, ale nebylo nijak výrazné. Průměrná

hodnota byla 22,77 mg.l
-1

.
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ZÁVĚR

Ve vybrané zájmové lokalitě města Zlína, která se nacházela na nábřeţí řeky

Dřevnice, a kde v zimním období byla sjízdnost komunikací udrţována především

posypem solí na silnice a chodníky, byl studován vývoj obsahu chloridů v půdní a

povrchové vodě. Vzorky byly získávány jak z půdních lysimetrů, tak z povrchu vozovky a

z řeky Dřevnice.

Odběry začaly v listopadu 2010, průměrná hodnota chloridů obsaţených v

lysimetrech byla 52,33 mg.l
-1

, u silnice byla hodnota 129,78 mg.l
-1

. V prosinci se jiţ

obsahy chloridů značně zvýšily, zapříčinily to nízké teploty a sněhový pokryv.

V lysimetrech tato hodnota byla 120,7 mg.l
-1

, obsah chloridů není příliš vysoký. U silnice

činila 1198,29 mg.l
-1

. Tato hodnota je skoro jedenáctkrát vyšší, jak hodnota v listopadu. Je

tedy zřejmé, ţe posyp komunikací vede k vyššímu obsahu chloridů ve vodě. V lednu se

hodnoty sníţily, v tomto období probíhalo mírné tání sněhu, a proto se chloridy působením

tání sniţovaly, vymývaly se. Průměrná hodnota v lysimetrech byla 40,26 mg.l
-1

, u silnic to

bylo 277,5 mg.l
-1

. Obsah chloridů se oproti prosinci značně sníţil. V jarním období se

v lysimetrech téměř ţádná půdní voda nezachytila, a tudíţ zde nemohlo být provedeno

měření obsahů chloridů a na silnicích se voda z dešťových sráţek zachytila aţ v dubnu,

obsah činil 78,95 mg.l
-1

. Obsahy chloridů z Dřevnice se během šesti měsíců nezměnily a

zůstaly konstantní, průměrná hodnota byla 22,77 mg.l
-1

.

V podzimním a jarním období jsou obsahy chloridů téměř stejné a nemění se. Jejich

hodnoty nejsou vysoké a nijak neovlivňují povrchovou, podpovrchovou vodu a ani

rostlinstvo. V zimním období kvůli posypům silnic a chodníků se obsahy chloridů

odebrané ze silnice značně zvýšily a přesahovaly i limitní hodnotu 1000 mg.l
-1

.

Závěrem lze říci, ţe ve vybrané zájmové lokalitě města Zlína mnoţství chloridů

v lysimetrech nevykazovalo překročení limitní hodnoty 1 g.l
-1

, v řece Dřevnici byly

hodnoty konstantní po celou dobu monitoringu. Avšak obsahy chloridů na povrchu

vozovky, vykazovaly překročení limitní hodnoty v zimních měsících. Posyp silnic by tedy

mohl mít významný vliv na ţivotní prostředí v zájmové lokalitě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC Polyvinylchlorid

NaCl Chlorid sodný

Ca Vápník

Mg

K

Hořčík

Draslík

Cl Chlór

AgNO3 Dusičnan stříbrný

GIS Geografický informační systém
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