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Název bakalářské práce:

Sezónní monitoring obsahu chloridů v půdní vodě ve vybrané lokalitě města Zlína

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem této bakalářské práce bylo provedení sezónního monitoringu obsahu chloridů v půdní

vodě. V literární části práce, se studentka pokusila podat poměrně ucelený přehled o této

problematice. Studentka přistupovala k plnění úkolu velmi zodpovědně a začala pracovat

samostatně a s předstihem. Z pohledu na logickou strukturu a písemnou prezentaci lze říci,

že úroveň práce je dobrá a odpovídá dosaženým znalostem studentky. Studentka splnila

zadání bakalářské práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Popište chemismus argentometrického stanovení halogenidů.

Ve Zlíně, dne 31.5.2011

podpis vedoucího bakalářské práce